PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

 1

 2

 3

 4

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 5

VEREADORES DE MOREILÂNDIA, ESTADO DO PERNAMBUCO 6

Aos 25 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três (2023), às 9 horas da manhã, 7

na cidade de Moreilândia – PE, realizou-se a 8ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal 8

de Moreilândia – PE, sob a presidência da Vereadora Antonia Maria da Silva, onde 9

estavam presentes o Vereador Jesus Felisardo de Sá, 1º secretário da casa; Marcos 10

Daniel Soares 2º secretário da casa; o Vereador Jose Raimundo de Oliveira; o Vereador 11

Cicero Wilton Miranda Oliveira; o Vereador Ivan Alves Pessoa; a Vereadora Maria 12

Heduarda Oliveira Ferreira; a Vereadora Eliete Freitas de Andrade e o Vereador Augusto 13

Alves Peixoto Alencar. 14

 15

A Senhora Presidente declarou aberta a Sessão, rogando a Deus por meio de uma 16

oração. 17

Dando continuidade, o 1º secretário da casa realizou a leitura da ata da sessão anterior, 18

não havendo nenhuma objeção, a ata foi aprovada por todos os vereadores presentes 19

na casa.  20

Foi apreciado e votado o projeto de lei de nº 001/2023 da Câmara Municipal de 21

Moreilândia, que fixa o vencimento básico de pessoal da Câmara Municipal e dá outras 22

providências. No presente momento, o 1º secretário fez a leitura do projeto e todos os 23

vereadores presentes na casa votaram a favor do projeto.  24

Foi colocado em votação o requerimento de nº 004/2023, onde o Vereador José 25

Raimundo requer do Executivo que sejam tomadas as medidas cabíveis ao que diz 26

respeito aos animais soltos em pistas e ruas da cidade, após a leitura, todos os 27

vereadores que estavam presentes votaram de maneira favorável ao requerimento. No 28

presente momento o vereador José Raimundo explicou a população o motivo do 29

requerimento e o vereador Wilton Oliveira reiterou que já havia uma lei municipal a qual 30

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

trata do assunto (Código de postura do Município) e após fazer a leitura da mesma, 31

salientou que a lei já existente deveria ser colocada em prática.  32

Foi colocado em votação a indicação de nº 001/2023 do Vereador Ivan Alves Pessoa, 33

para que seja implantado o piso dos profissionais da enfermagem, o vereador explicou 34

a todos a razão da indicação apresentada e todos os vereadores presentes na casa 35

votaram a favor.  36

Foi colocado em apreciação o projeto de lei de nº 006/2023 da Prefeitura Municipal de 37

Moreilândia, que requer do Executivo que trata sobre retificar o 2º termo aditivo ao 38

protocolo de intenções do Consórcio Intermunicipal do Sertão do Araripe 39

Pernnambucano, o 1º secretário realizou a leitura do projeto e ficou para o mesmo ser 40

apreciado pelos membros da casa. 41

A vereadora Maria Heduarda relatou na casa que, foi a Recife no mês de abril com um 42

grupo de vereadores de outros estados para requerer melhoras ao município de 43

Moreilândia, tanto na área da saúde, do transporte universitário, como em demais áreas 44

que beneficiam a população.  45

O Vereador Wilton Oliveira reforçou a sua indignação quando a saúde do estado, 46

frisando o hospital regional em Ouricuri e a falta de qualidade em atendimento e 47

estrutura. No momento pediu a administração do Estado que tivesse mais zelo com o 48

hospital e prestasse melhor qualidade de atendimento aos cidadãos.  49

Não tendo objeções a serem expostas, a Presidente da Câmara declarou encerrada a 50

presente sessão.  51

E eu, Jesus Felisardo de Sá, 1º Secretario, lavei a presente ata que foi assinada por mim 52

__________________________________________ e pela Sra. Presidente e demais 53

vereadores presentes.  54

_______________________________________________ 55

_______________________________________________ 56

_______________________________________________ 57

_______________________________________________ 58

_______________________________________________ 59

_______________________________________________ 60

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

_______________________________________________ 61

_______________________________________________ 62

_______________________________________________ 63

 64

 65

 66

 67

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/